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o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský
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• podle § 603) odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• podle § 603) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na
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ABSTRAKT

Cílem mé práce, je zhodnotit výnosnost vybraných spořících a investičních produktů, které

jsou na našem trhu domácnostmi nejvíce vyhledávány. Výnosy těchto produktů vyčísluji

ve vztahu k reálné úrokové míře a porovnávám s možností investování do komodit.

Konkrétně investičního zlata. V teoretické části se zaměřuji na funkci úspor domácností,

trh zapůjčitelných fondů, vliv inflace a na charakteristiku jednotlivých spořících a

investičních produktů. V praktické části zpracovávám výnosnost jednotlivých produktů,

dle skutečných údajů. Tuto výnosnost pak porovnávám s výnosy z investičního zlata.

V závěru, pak zpracovávám doporučení, jak pro domácnosti, tak pro společnost

Zlaté rezervy s.r.o. Tato společnost bude výsledky mé analýzy využívat při prodejních

prezentacích pro klienty.

Klí čová slova: Kapitál, úrok, investice, trh zapůjčitelných fondů, inflace, investiční zlato,

finanční trh, domácnosti, rentabilita.

ABSTRACT

The aim of my project is to assess the profitability of the selected savings and investment

products that are mostly sought after by households on our market. I express the returns of

these products in relation to real rate of interest and compare them with the possibility of

investment in commodities, particularly in investment gold.

The theoretical part deals with savings in households, market of loanable funds, the impact

of inflation and provides characteristics of particular savings and investment products.

The practical part deals with returns of particular products based on real data.

Further I compare these returns with those of investment gold. In the conclusion I make

recommendations both for households and for the company ZLATÉ REZERVY plc.. The

results of this analysis will be used by thecompany ZLATÉ REZERVY plc. in sales

presentations for their clients.

Keywords: Capital, interest, investment, market of loanable funds, inflation, investment

gold, financial market, households, rentability.

MOTTO:

,,Všechny papírové peníze se nakonec nevyhnutelně vrátí

zpět ke své opravdové vnitřní hodnotě, k nule!“

(F. Voltaire)
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma z oblasti, o kterou se velmi zajímám a ve

které i profesně působím. Již několik let pracuji jako zástupce pojišťovny a v roce 2010

jsem začal pracovat i pro společnost ZLATÉ REZERVY s.r.o. Tato společnost se zabývá

prodejem investičního zlata a stříbra.

Společnost ZLATÉ REZERVY s.r.o. pro své obchodní zástupce a poradce zpracovává

informační materiály o situaci na trhu. Byl jsem požádán, abych v této souvislosti

zpracoval analýzu vybraných spořících a investičních produktů. Společnost výsledky

analýzy použije, jako podklad pro tvorbu informačních materiálů pro poradce. Tyto

materiály budou porovnávat výnosnost vybraných produktů s výnosností investičního

zlata. Cílem materiálů je představit klientům investiční zlato, jako alternativu ke spořícím

produktům a ukázat výnosnost takto vložených peněžních prostředků.

Ve své práci se v teoretické části zaměřuji na peníze ve společnosti a na definici bohatství,

finanční trh a finanční systém a teorii kapitálu a úroku. Dále popisuji domácnosti a

strukturu jejich úspor. Samostatnou kapitolu věnuji inflaci a jejím důsledkům. Mimo to,

obsahuje teoretická část i charakteristiku vybraných spořících a investičních produktů a

charakteristiku investičního zlata. V závěru teoretické části, pak stručně charakterizuji

společnost ZLATÉ REZERVY s.r.o. a produkt investiční zlato.

Praktická část práce navazuje na teoretickou část. Zpracovávám v ní výnosnost

jednotlivých produktů, dle skutečných údajů. Tuto výnosnost následně očišťuji o vliv

inflace tak, aby byla zřetelná reálná hodnota peněžních prostředků na konci spoření. Tuto

výnosnost porovnávám s výnosy z investičního zlata. V závěru zpracovávám doporučení

jak pro domácnosti, tak pro společnost ZLATÉ REZERVY s.r.o.

Cílem mé práce je zhodnotit výnosnost vybraných spořících a investičních produktů, které

jsou na našem trhu domácnostmi nejvíce vyhledávány. Výnosy těchto produktů vyčísluji

ve vztahu k reálné úrokové míře a porovnávám s možností investování do komodit.

Přesněji do investičního zlata.

Věřím, že výsledky mé práce budou dobrým argumentem pro klienty, kteří zvažují nákup

investičního zlata.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PENÍZE VE SPOLEČNOSTI

Peníze vznikly za účelem směny. Bez existence směny by neexistovala ani skutečná

ekonomika, a také prakticky žádná společnost. K dobrovolné směně dochází proto, že obě

strany očekávají ze směny zisk. Ve skutečnosti, ale ke směně často dochází proto, že každá

ze stran přisuzuje dvěma produktům různou hodnotu. [1]

Okolo peněz panuje množství dohad a sporů. Ekonomové nejsou jednotní v otázkách

měnové politiky, úloze centrální banky, cílování inflace, fiskální politiky atp. Setkáme se

s ekonomy, kteří jsou přesvědčeni, že je třeba ze strany státu určitá regulace, stejně tak

potkáme i ekonomy, kteří vyznávají teorii volného trhu. Osobně se přikláním spíše na

stranu teorie volného trhu, tedy bez zásahu státu.

1.1 Peníze a bohatství

Pokud položíme lidem otázku, zda-li by chtěli víc peněz, zcela určitě vám odpoví, že ano.

Jakmile ale budeme v této debatě pokračovat dále, a zeptáme se proč, lidé už začnou

uvažovat přesněji. Tedy utvoří si představu, co by si za peníze mohli koupit. Tím se

dostáváme k tomu, že lidé netouží po penězích pro peníze samotné, ale pro jejich užitnou

hodnotu. Přesněji pro ty konkrétní statky, které na trhu vymění za peníze.

Názor, že bohatství jsou peníze, neboli zlato a stříbro, napsal Adam Smith před více než

dvěma stoletími. Vede k němu docela přirozeně dvojí úkol peněz, tj. jako nástroje obchodu

a jako míry hodnoty. Bohatství a peníze se považují zkrátka v běžné řeči za slova

znamenající naprosto totéž. [2]

Bohatství každý z nás chápe subjektivně. Každý člověk bude sám sebe považovat za

„bohatého“ podle jiných měřítek. Ale shodneme se na tom, že lidé by chtěli být bohatí

proto, aby mohli zvyšovat svou spotřebu. Tedy proto, aby si mohli koupit velké množství

zboží a služeb.
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2 FINANČNÍ TRH

Finanční trhy jsou místem, respektive takovým typem trhu, na kterém se předmětem

obchodování stávají samy finanční prostředky. Zatímco tedy na ostatních trzích jsou peníze

prostředkem směny, na finančním trhu se jedná o předmět, který se směňuje. [3]

Finanční trh je součástí trhu, stejně jako trh zboží nebo trh práce. Rozumí se jím hmotně

motivované nakupování a prodávání peněz. Finanční trh tak zprostředkuje nakupování a

prodávání peněz, při nichž peníze směřují k místům, kde jsou zhodnoceny. [4]

Tak, jako na každém trhu, jsou obchody na finančním trhu realizovány na základě nabídky

a poptávky. Finanční trh je velmi složitý a existuje mnoho členění na dílčí trhy. Základní

členění, je na trh peněžní a kapitálový. V České republice dohlíží na finanční trh Česká

národní banka. Účastníkem trhu jsou velké finanční ústavy, tedy pojišťovny, banky,

kampeličky, penzijní a investiční fondy.

2.1 Finanční systém

Finanční systém jsou pak veškeré toky peněz resp. finančních prostředků v ekonomice,

mezi veškerými trhy a subjekty nacházejícími se v daném ekonomickém systému. [3]

Představa, že by dnešní ekonomika fungovala bez finančního systému, je nereálná. Dnes

považujeme náš finanční systém a instituce za dané. Avšak finanční systém se do

současného stavu nevyvinul přes noc. Naopak, základní prvky finančního systému, zvláště


[…]

2009 12 000 113 885 113 885 0,0123 0,0100 100 088 99 088
2010 12 000 127 270 127 270 0,0110 0,0150 112 310 110 625

PŘÍLOHA P V: PODÍLOVÝ FOND

Fond korporátních dluhopisů ČP INVEST

Fond korporátních dluhopisů otevřený podílový fond Úplný název fondu:
ČP INVEST investiční společnost, a. s.

Marketingové označení fondu: Fond korporátních dluhopisů ČP INVEST
Zaměření fondu: dluhopisový

1993 ve 2.vlně kuponové privatizace, Datum založení:
otevřen od 15. 1. 2001

Depozitář: Deutsche Bank AG
Číslo bankovního účtu: 166515573/5500
Auditor: Pricewaterhouse Coopers Audit, s. r. o.

Identifikace cenného papíru: podílový list na jméno, zaknihovaný, ve jmenovité
hodnotě 1 Kč

ISIN: CZ0008471786
Původní název fondu: Thesaurus
Původní ISIN fondu: CZ0008470390
Měna fondu: CZK
Vstupní poplatek pro nákup do 99 999 Kč -1 %
- jednorázové investice: od 100 000 Kč do 499 999 Kč - 0,8 %
od 500 000 Kč do 2 999 999 Kč - 0,5 %
od 3 000 000 Kč do 9 999 999 Kč - 0,3 %
od 10 000 000 Kč do 29 999 999 Kč - 0,1 %
nad 30 000 000 Kč - 0 %
Minimální výše prvního nákupu: 3000 Kč
Minimální výše dalšího nákupu: 500 Kč
Výstupní poplatek: 0 %
Roční poplatek za obhospodařování: 1,9 %
Rozdělení výnosu: reinvestice 100 % (platí od 15.11.2001)

Fond korporátních dluhopisů ČP INVEST

Aktuální hodnoty majetku ke dni 13. 4. 2011

Vlastní kapitál na podílový list 1,692 Kč

Výkonnost fondu za 1 měsíc 0,96%

Výkonnost fondu za 3 měsíce 2,06%

Výkonnost fondu za 6 měsíců 2,85%

Výkonnost fondu za 12 měsíců 5,58%

Výkonnost fondu od začátku roku 2,51%

Výkonnost fondu za 3 roky 26,10%

Výkonnost fondu za 3 roky p.a. 8.04 %

Výkonnost fondu za 5 let 27,61%

Výkonnost fondu za 5 let p.a. 5%

Výkonnost fondu za rok 2010 8,37%

Výkonnost fondu za rok 2009 39,32%

Výkonnost fondu za rok 2008 -17,65%

Výkonnost fondu za rok 2007 -1,55%

Výkonnost fondu za rok 2006 1,97%

Výkonnost fondu za rok 2005 2,90%

Výkonnost fondu za rok 2004 3,95%

Výkonnost fondu za rok 2003 2,06%

Výkonnost fondu za rok 2002 9,05%

Výkonnost fondu za rok 2001 -0,16%

Modelace. Podílový fond ČP Invest. Doba 10 let. Roční vklad 12 000 Kč.

Ke konci
roku

Vklad za
rok (K č)

Poplatky
dle

výpisu
(Kč)

Zhodnocení
vkladu (K č)

Po ode čtení
poplatku. Stav
na konci roku

dle výpisu (K č)

Výkonnost
fondu v % Míra inflace

Zhodnocení
(zohledn ění

inflace z
minulých let)

(Kč)

Po ode čtení
poplatku (K č)

Reálná hodnota
vkladu, po

započtení inflace
(Kč)

2001 12 000 228 11 981 11 753 -0,0016 0,0470 11 981 11 753 11 201

2002 12 000 492 25 903 25 411 0,0905 0,0180 25 300 24 808 24 362

2003 12 000 725 38 181 37 456 0,0206 0,0010 37 111 36 385 36 349

2004 12 000 977 51 409 50 433 0,0395 0,0280 50 259 49 282 47 902

2005 12 000 1 221 64 243 63 023 0,0290 0,0190 61 639 60 419 59 271

2006 12 000 1 454 76 500 75 047 0,0197 0,0250 72 675 71 221 69 441

2007 12 000 1 628 85 698 84 069 -0,0155 0,0280 80 178 78 550 76 351

2008 12 000 1 503 79 113 77 610 -0,1765 0,0630 72 757 71 254 66 765

2009 12 000 2 372 124 845 122 473 0,3932 0,0100 109 735 107 363 106 289

2010 12 000 2 769 145 728 142 959 0,0837 0,0150 128 190 125 421 123 540

PŘÍLOHA P VI: INVESTI ČNÍ ZLATO

Modelace. Investiční zlato. Roční vklad 12 000 Kč. Doba investice 10 let.

Ke konci
roku

Vklad k 1.1.
roku (K č)

Oz ke konci
roku

Hodnota na
konci roku

(Kč)
V Oz 1 OZ v Kč k 1.1. 1 OZ v Kč k

31.12. Prémium 1 OZ v Kč k
1.1.vč. Premia

2001 12 000 1,0778 10 806 1,0778 10262 10026 1,085 11134,27
2002 12 000 2,2128 22 860 1,1350 9744 10331 1,085 10572,24
2003 12 000 3,2811 35 121 1,0683 10353 10704 1,085 11233,01
2004 12 000 4,3163 42 282 1,0352 10684 9796 1,085 11592,14
2005 12 000 5,4453 68 687 1,1290 9796 12614 1,085 10628,66
2006 12 000 6,3221 83 900 0,8768 12614 13271 1,085 13686,19
2007 12 000 7,1555 108 205 0,8334 13271 15122 1,085 14399,04
2008 12 000 7,8869 131 979 0,7314 15122 16734 1,085 16407,37
2009 12 000 8,5478 173 332 0,6609 16734 20278 1,085 18156,39
2010 12 000 9,0932 240 460 0,5454 20278 26444 1,085 22001,63