HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Aleš Bieronski, Dis.

Téma BP: Analýza investičních produktů zpracovaná pro společnost Zlaté rezervy s. r. o.

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP*: Ing. Radana Janáčková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 4
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 2
Praktická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 12/6 = 2

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Předložená bakalářská práce se zabývá tematikou investičních produktů v České republice.

Teoretická část obsahuje popis základních pojmů týkajících se peněz, finančního systému a inflace. Dále autor stručně charakterizuje vybrané investiční a spořicí produkty. Tato část čerpá z dostatečného množství literárních i internetových zdrojů. Nejedná se o pouhou kompilaci převzatých textů, autor zde vkládá vlastní drobné postřehy a úvahy.

V závěru této části autor uvádí, že považuje zlato za nejlepší a nejbezpečnější investici. V poslední dekádě cena zlata strmě roste, v minulosti však procházela různými výkyvy a existuje řada argumentů proti použitelnosti zlata jako bezpečného aktiva, které je rezistentní vůči inflaci. Tyto názory i objektivní skutečnosti (např. vazba ceny zlata na důležité světové události, psychologické faktory), stejně jako stručný popis vývoje ceny zlata v minulosti, měly být v bakalářské práci určitě zahrnuty.

V úvodu praktické části vymezil autor dvě hypotézy, které má jeho vlastní následná analýza potvrdit/vyvrátit. Jádrem této části je analýza následujících produktů: stavební spoření, penzijní připojištění, kapitálové životní pojištění, spořicí účet, investice do podílového fondu a konečně investiční zlato. Autor si nekladal ambice rozebrat všechny dostupné investiční produkty; vycházel z průměrných znalostí běžného občana. U každého produktu byla vyčíslena jeho nominální i reálná výnosnost. Výpočty jsou doloženy tabulkami. U každého z produktů je pamatováno na jeho specifika.

Zvolený typ podílového fondu, tj. korporátní dluhopisový, pokládám pro danou analýzu za vhodný, nicméně pro přesvědčivější výsledky analýzy by bylo vhodné posoudit i další fond(y) i s jiným investičním zaměřením.

Posledním analyzovaným produktem je investiční zlato. Zde hraje důležitou roli každoroční spotová cena zlata k 1. 1. daného roku, kterou autor dle tvrzení na str. 38 získal z interní analýzy společnosti, pro kterou pracuje. Výpočty dokládá v příloze P VI. Jednoduchým způsobem bylo ověřeno, že při množství nakoupeného zlata během posledních 10 let investor skutečně dosáhne uvedeného výnosu.

Autor provedl rozbor výše uvedených produktů za účelem potvrzení hypotézy, že nejvíce budou prostředky zhodnoceny při investici do zlata. Toto se potvrdilo. Opomněl však, jak již bylo vytknuto u teoretické části, zdůraznit fakt, že analyzoval desetiletí s rekordním růstem ceny zlata a zmínit riziko, že tomu tak v budoucnu nutně nemusí být (přestože správně uvedl, že dluhová krize v mnoha státech růstu cen zlata nahrává). Bylo by vhodné uvést také souvislost vývoje ceny zlata s kurzem měn, úrokovými sazbami případně dalšími ekonomickými jevy.

Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafy, také po gramatické stránce, až na četné chybějící nebo naopak přebývající čárky, na dobré úrovni. K hodnocení prvního z dílčích kritérií v Tabulce A uvádím následující: dle interních pokynů má kritérium „Náročnost tématu BP“ hodnotit mj. zaměření tématu na studijní obor. Vzhledem k tomu, že bakalářská práce se zabývá výhradně finanční problematikou, přičemž autor studuje obor Marketing, nebylo dle mého názoru zadané kritérium splněno.

Otázky:

- 1) Popište stručně vývoj ceny zlata v minulosti se zdůrazněním největších výkyvů a jejich příčin

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C – Dobře

Ve Zlíně dne 24. 5. 2011

podpis hodnotícího

.....*R. Janáčková*.....